
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 31/2022 

Publicado em 20 de maio de 2022 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 31/2022 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 20 de maio de 2022 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 31/2022 

Publicado em 20 de maio de 2022 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Victor Godoy Veiga 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Tomás Dias Sant´Ana 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 

 

 

Pró-Reitor de Administração: Emanuel Alves de Moura 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Sivaldo Souza Silva 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitora de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau 

Alves 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos  

Diretora-Geral do Campus Amajari: Pierlângela Nascimento da Cunha 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Moacir Augusto de Souza  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 31/2022 

Publicado em 20 de maio de 2022 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 31/2022 

Publicado em 20 de maio de 2022 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

ATOS DA REITORIA 

 

 

Portaria n.º 639/2022 – GAB/IFRR, de 06 de Maio de 2022............................................5 

 

 



             O REITORA/IFRR, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020 da Lei n.º 8.112/90, e considerando o disposto em DECRETO nº 1 de
16/12/2021 resolve:

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA
REITORA/IFRR

PORTARIA Nº 639 PUBLICADA EM 06 DE MAIO DE 2022

Art. 1 Concede o adicional de periculosidade ao servidor KELSON GOMES DE CARVALHO,
Tecnico de Laboratorio/Area Eletrotecnica, SIAPE n 1680447, com base no inciso I do artigo
12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989 e a Instrucao Normativa
15/2022, Portaria de Lotacao N 235/2021 - DG-CBV/IFRR, de 25/10/2021, Laudo individual
26437-000.003/2022 , Risco De acidente com energia eletrica, Percentual 10%

Relação de Servidores:

KELSON GOMES DE CARVALHOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO DE LABORATORIO AREA
126 - COORD. LAB.DE ELETROTECNICA E ELETRONICA
PERICULOSIDADE GRAU: UNICO

INÍCIO CONCESSÃO 04/04/2022:

Página 1 de 1



Documento Digitalizado Público
PORTARIA Nº 639 PUBLICADA EM 06 DE MAIO DE 2022 - SIAPENET

Assunto: PORTARIA Nº 639 PUBLICADA EM 06 DE MAIO DE 2022 - SIAPENET
Assinado por: Gilson Rodrigues

Tipo do Documento: Portaria
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Gilson Soares Rodrigues, COORDENADOR - FG0001 - CPAG , em 06/05/2022 19:21:31.

Este documento foi armazenado no SUAP em 06/05/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

62618

00ef559866

Cópia de documento digital impresso por Elioenai Fonseca (2106927) em 18/05/2022 15:42.

Página 1 de 1


